1

平成26年８月８日

各 位

会社名 株 式 会 社 京  進

代表者名 代表取締役社長 白 川 寛 治

 （コード番号 ４７３５ 東証第２部）

問合せ先 取締役企画本部長 高 橋 良 和

電話 （０７５）３６５－１５００

ビーフェア株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年８月８日開催の取締役会において、以下のとおり、ビーフェア株式会社の株式を取得し、

子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社の基幹事業が属する学習塾業界においては、少子化の進行とともに学習塾市場の成熟化が進んでおりま

す。当社では、これらの環境変化への対処として、学習塾事業における競争優位の確立と次の柱となる新規事

業への積極的な投資を中期方針として掲げ、推進しております。

 新規事業の一翼を担う保育事業においては、女性の社会進出が定着し、共働き世帯が増加する一方で、子供

を預かる保育施設の不足は「待機児童問題」として重大な社会問題となっております。当社は、創業以来、家

庭の教育に対する想いに応えることで教育企業として発展してまいりました。近年、「待機児童問題」が重大

な社会問題として取り上げられる中、教育の根幹をなす子育てにおいて「保育園が足りない」、「保育園を増や

して欲しい」、「子どもには（乳幼児期から）高い教育を受けさせたい」といった社会の要請に応えることは教

育企業としての重要な使命であると考えております。とりわけ保育施設の不足が深刻な首都圏への展開を、現

在の１園から複数園で運営する体制を築くべく取り組みを続けておりました。このような状況の下、ビーフェ

ア株式会社（以下、「ビーフェア」といいます。）の株式を取得することといたしました。

 ビーフェアを当社の子会社とすることにより、シナジー効果の発揮（低年齢層から一貫したサービスの提供、

出店ノウハウの共有、ブランドの相互活用など）や新規事業の基盤を拡大し、企業価値の向上へと繋げて参り

たいと考えております。節目としている2020年には、当社グループ保育事業全体で、売上高約20億円を目指

します。

２．異動する子会社（ビーフェア）の概要

（１） 名 称 ビーフェア株式会社

（２） 所 在 地 東京都西東京市東伏見三丁目２番26号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 田淵英人

（４） 事 業 内 容 保育所の運営

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成13年10月１日

（７） 大株主及び持株比率 田淵 英人  100.0％

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。 （８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
取 引 関 係 該当事項はありません。

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成24年３月期 平成25年３月期 平成26年３月期

 純 資 産 26百万円 28百万円 34百万円

 総 資 産 196百万円 237百万円 275百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 133,850.22円 140,916.81円 174,198.39円

 売 上 高 338百万円 352百万円 343百万円

 営 業 利 益 5百万円 13百万円 1百万円

 経 常 利 益 2百万円 6百万円 7百万円

 当 期 純 利 益 1百万円 1百万円 6百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 6,689.38円 7,066.59円 33,281.58円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 田淵 英人

（２） 住 所 東京都

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
-株
（議決権の数：-個）
（議決権所有割合：-％）

（２） 取 得 株 式 数
200株
（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額 ビーフェア株式会社の普通株式  520百万円

（４） 異動後の所有株式数
200株
（議決権の数：200個）
（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年８月８日
（２） 契 約 締 結 日 平成26年８月８日
（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年８月18日（予定）

６．今後の見通し

 本件による当期（平成 27 年５月期）の連結業績に与える影響については軽微であります。今後、業績予想

に修正を加える影響が生じた場合には適時開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（平成26年７月11日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益
当期連結業績予想

（平成27年５月期）
10,676百万円 395百万円 365百万円 155百万円

前期連結実績
（平成26年５月期）

10,148百万円 279百万円 263百万円 73百万円

以 上